

Số: 54/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ phường Phú Lãm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 17/02/2024 của UBND quận Hà Đông về thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ quận Hà Đông năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, bộ phận, đoàn thể, tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn phường Phú Lãm. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn phường.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, các quy định của pháp luật về bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm và hành động của nhân dân về bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ phường.

3. Thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ đảm bảo đúng mục đích, nội dung kế hoạch, thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản và phát huy vai trò của phụ nữ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030.

- Chú trọng tuyên truyền Luật bình đẳng giới, Bộ luật Lao động (sửa đổi) năm 2019, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, các Chương trình,



Đề án, dự án về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2022, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác của phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới và các văn bản của Trung ương, Thành phố, Quận liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới, các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp bằng nhiều hình thức phong phú như tập huấn, tuyên truyền trên loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, trang Phú Lãm ngày mới... Tập trung ưu tiên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các nhóm đối tượng trẻ như thanh niên, học sinh, sinh viên, cán bộ truyền thông và các lãnh đạo...

- Tăng cường các hoạt động giao lưu trao đổi kinh nghiệm. Nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống như dâng hương, báo công, biểu dương điển hình tiên tiến, giao lưu văn nghệ- TĐTT...

2. Nâng cao năng lực và hoạt động quản lý Nhà nước về công tác bình đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tạo điều kiện cho công chức tư pháp, thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ phường và công chức Lao động TB&XH tham gia các lớp tập huấn kiến thức về giới và kỹ năng lồng ghép giới.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị, tổ chức đoàn thể đối với những vấn đề liên quan đến nữ công chức, người lao động; quan tâm và tạo điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đối ngũ nữ cán bộ, công chức để phát huy vai trò, vị thế của mình trong công tác.

- Vận động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, bộ phận, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cộng đồng, gia đình và trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và chuyển đổi hành vi tích cực trong công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tiếp tục xây dựng, củng cố, bồi dưỡng, tập huấn và phát triển đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên về bình đẳng giới ở các cấp, đặc biệt là ở cơ sở.

3. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thực hiện chương trình, đề án liên quan

- Tổ chức thực hiện hiệu quả: Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 theo Quyết định số 1790/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và

quản lý ở cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các Chương trình, kế hoạch, đề án về bình đẳng giới trên địa bàn phường. Trong đó tập trung các hoạt động:

+ Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ của các cấp, các ngành, cộng đồng và người dân.

+ Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trong công tác tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là nữ lãnh đạo, quản lý để đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

+ Tiếp tục phát triển hệ thống dịch vụ có chất lượng nhằm hỗ trợ các đối tượng tiếp cận bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường xã hội hoá, huy động nguồn lực và phối hợp liên ngành trong việc tổ chức các hoạt động bình đẳng giới.

+ Đẩy mạnh việc lồng ghép yếu tố giới trong việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế- xã hội của phường, chú trọng vào các nội dung còn tồn tại về bất bình đẳng giới, tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực chính trị, kinh tế; khai thác các nguồn lực nhằm đảm bảo quyền lợi, chăm lo đời sống của phụ nữ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả: Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 (sau khi Thủ tướng ban hành); Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, Đề án, dự án về bình đẳng giới. Trong đó tập trung các hoạt động tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục và quấy rối tình dục.

- Tổ chức các hoạt động thu hút sự tham gia của các ngành, bộ phận, đoàn thể và người dân hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND phường và Hội Liên hiệp phụ nữ theo Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 938/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 về phê duyệt Đề án tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027; Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 về phê duyệt Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025; trong đó cần tập trung xây dựng mô

hình thí điểm về bình đẳng giới và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục và quấy rối tình dục.

4. Tăng cường các hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Kiện toàn Ban VSTB của phụ nữ phường. Duy trì nề nếp hoạt động của Ban VSTB của phụ nữ theo quy chế hoạt động phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức giao ban đánh giá kết quả hoạt động của Ban VSTB của phụ nữ định kỳ 6 tháng, 1 năm.

- Tăng cường các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các phường, cụm trong địa bàn quận, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động- Thương binh & Xã hội phường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường Phú Lâm năm 2024.

- Tổng hợp kết quả hoạt động, báo cáo UBND Quận (qua Phòng LĐ-TB&XH).

2. Bộ phận Văn hóa- Thông tin phường

Tăng cường công tác tuyên truyền về giới, bình đẳng giới bằng các băng zôn, khẩu hiệu treo trên các trục đường chính và tổ dân phố, tăng cường phát các tin bài trên hệ thống đài truyền thanh phường và đăng tin bài trên trang thông tin điện tử phường.

3. Bộ phận Tài chính- kế toán phường

Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí theo hướng dẫn của cấp trên. Cấp đủ kinh phí tạo điều kiện để triển khai, tuyên truyền và thực hiện công tác Bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động hiệu quả.

4. Đề nghị UBMTTQ phường, các đoàn thể và các tổ dân phố

*** Hội Liên hiệp phụ nữ phường**

- Triển khai Kế hoạch hành động về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ phường năm 2024.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 20/10.

- Duy trì và phát huy hiệu quả của các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại các khu dân cư.

*** UBMTTQ, các đoàn thể phường, các tổ dân phố**

Phối hợp triển khai kế hoạch hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và đối tượng của tổ chức mình đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường Phú Lâm năm 2024, yêu cầu các ngành, bộ phận, tổ dân phố và đề nghị các đoàn thể phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TBXH quận;
- TT Đảng uỷ-UBND phường;
- Các bộ phận ngành, đoàn thể liên quan;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VP, LĐ-TB&XH.(3)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh

